共青团浙江省委员会
浙江省教育厅
少先队浙江省工作委员会
浙江日报报业集团
浙江广播电视集团
	文件

团浙联〔2012〕19号

★

关于推选浙江省第六次少代会代表暨评选

浙江省第七届“十佳少先队员”、第六届
“十佳少先队辅导员”、第二届“十佳
少先队志愿辅导员”的通知

各市、县（市、区）团委、教育局、少工委，省直机关团工委：

经中共浙江省委批准，团省委、省教育厅、省少工委联合下发了《关于召开中国少年先锋队浙江省第六次代表大会的预备通知》（团浙联〔2012〕18号文件），定于今年“六一”前后召开中国少年先锋队浙江省第六次代表大会。为进一步提高社会各界对少先队事业的重视，选树少先队组织的优秀典型，共青团浙江省委、浙江省教育厅、浙江省少工委、浙江日报报业集团、浙江广播电视集团决定，以“红领巾在成长——六少代表我们选”为主题，联合开展推选浙江省第六次少代会代表暨评选浙江省第七届“十佳少先队员”、第六届“十佳少先队辅导员”、第二届“十佳少先队志愿辅导员”活动。现将有关事项通知如下:

一、推选（评选）条件

1、浙江省第六次少代会代表推选条件

少先队员代表要能体现当地少年儿童的时代特点和精神风貌，具有一定议事能力和广泛代表性。成人代表要由少先队辅导员、少先队志愿辅导员、少先队和少年儿童工作者以及对少年儿童健康成长有影响的人士组成。少先队员和少先队辅导员代表均应通过层层民主推选产生，少先队员先进集体代表各地可视当地实际情况决定是否纳入基层民主推选。其他成人代表要经过基层党团组织和有关单位的考查审核。

2、浙江省第七届“十佳少先队员”评选条件

省“十佳少先队员”是我省少年儿童的崇高荣誉。应在学习实践中努力争当“热爱祖国、理想远大，勤奋学习、追求上进，品德优良、团结友爱，体魄强健、活泼开朗”的四好少年，在一定领域具有突出的事迹或成绩，且在当地少先队员中有较强的影响力。

2、浙江省第六届“十佳少先队辅导员”评选条件

各级少先队总辅导员、学校（社区）专、兼职少先队大、中队辅导员，担任少先队辅导员工作满3年以上者，均可参加评选。具体条件为：忠诚党的教育事业，具有正确的儿童观，具有深入实际的工作作风，组织开展富有成效的少先队教育活动，深受少年儿童的欢迎和爱戴，所在单位少先队工作获得过上级的表彰。

3、浙江省第二届“十佳志愿少先队辅导员”评选条件
经各级团队组织正式聘请的关心支持少先队事业的社会各界志愿辅导员，从事少先队工作2年以上且成绩突出，热爱少年儿童，在做好本职工作的同时又志愿从事少先队工作，具有良好的道德修养、为人正直、作风正派，积极主动参与和组织少先队活动，所志愿服务的单位少先队活动富有特色，获得过上级的表彰。

浙江省第七届“十佳少先队员”和浙江省第六届“十佳少先队辅导员”应在浙江省第六次少代会代表中择优选出。

二、组织领导机构

此次评选活动由共青团浙江省委、浙江省教育厅、浙江省少工委、浙江日报报业集团、浙江广播电视集团主办；浙江日报、青年时报、浙江卫视、浙江电视台少儿频道、浙江之声、浙江在线、小学生世界报等媒体协办；全省各市县媒体联办；各地少先队组织协同当地团委、教育局、学校及相关媒体单位共同实施。主办、协办、联办单位成立评选活动组委会，组委会办公室设在团省委少年部（省少工委办公室），负责评选的具体工作。

三、推选（评选）办法和程序

1、校级推选。4月10日前完成。全省所有小学和初中的每个中队以“红领巾在成长——六少代表我们选”为主题召开中队会，共同讨论当代少先队员应当具备的思想品德和综合素质，民主推选省第六次少代会代表。队员通过上台竞选、“我为六少献一计”等方式，表达对少先队组织的认识，展示自己的特长、事迹，提出对省第六次少代会的建议或提案。最后中队会通过无记名投票推选出优秀少先队员代表1名。在此基础上，学校少先队大队部通过召开大队会，由学校大、中队辅导员，大队委员和各中队选出的代表无记名投票推选出大队代表2名（其中少先队员1名、少先队辅导员1名）。

2、县级推选。4月20日前完成。各县级少工委召开代表推选会，采取无记名投票方式，由县级少工委委员和各中小学选出的少先队员、少先队辅导员代表民主推选出县级少先队员、少先队辅导员代表若干名，并推荐优秀少先队志愿辅导员1名给市级少工委（请各市级少工委根据浙江省第六次少先队代表名额分配要求和各县域少先队组织基数确定辖区内各县级少工委各类推荐名额）。

3、市级推选。4月30日前确定人选公示。各市级少工委从县级少先队员、少先队辅导员、少先队志愿辅导员代表中推选出浙江省第六次少代会代表（具体名额分配详见附件1），并从中推选出浙江省“十佳少先队员”、“十佳少先队辅导员”和“十佳少先队志愿辅导员”候选人（具体名额分配详见附件2）。4月30日前，市级少工委将三“十佳”候选人情况在当地联办媒体进行公示，各地公示无异议后推报到省评选活动组委会。

4、省级终评。5月上旬。省评选活动组委会召开评审会，从各市报送的三“十佳”候选人中评选出浙江省第七届“十佳少先队员”、第六届“十佳少先队辅导员”、第二届“十佳少先队志愿辅导员”各10名。在浙江省第六次少代会召开期间，将对三“十佳”进行颁奖。

四、推选（评选）工作要求

1、省第六次少代会代表和浙江省第七届“十佳少先队员”、第六届“十佳少先队辅导员”、第二届“十佳少先队志愿辅导员”是新时期我省少年儿童和少先队辅导员的崇高荣誉，评选活动牵涉面广、社会影响大。各市团委、教育局、少工委要高度重视、精心组织、加强宣传，将本次推选（评选）活动作为对广大少先队员和广大少先队工作者进行榜样教育的一种有效形式。

2、各地推荐候选人应该采取实事求是、择优推选的原则，依据评选条件，严格审核，积极推荐。在广泛听取各方面意见，认真调查、考核的基础上确保质量。每名候选人要经其所在单位的正式推荐，各级团委、教育行政部门、少工委要科学设计民主推选方式，并认真负责地做好推报工作，确保评选、表彰活动圆满成功。
3、各市报送的推荐人材料主要包括：候选人推荐登记表一式两份；两寸彩色正面免冠照片3张，七寸彩色工作照或活动照2张；3000字以内的候选人主要事迹材料和500字左右的事迹简介各10份，1张录入文字材料和照片的光盘。候选人事迹材料要采取通讯体裁，材料需本人签字，所在单位审核盖章，上一级主管部门签署意见，市级团委、教育局、少工委复审盖章，方为有效。

4、所有详细材料务必于5月6日前全部寄至浙江省第七届“十佳少先队员”、第六届“十佳少先队辅导员”、第二届“十佳少先队志愿辅导员”评选活动组委会办公室。联系地址：杭州市安吉路21号团省委少年部，邮政编码：310006，联系电话：0571—85152956（兼传真）；联系人：臧丛林、钱令芝。

附件：1、浙江省第六次少代会代表名额分配表

          2、浙江省三“十佳”候选人名额分配表

          3、浙江省第七届“十佳少先队员”候选人推荐表
          4、浙江省第六届“十佳少先队辅导员”候选人

推荐表

          5、浙江省第二届“十佳少先队志愿辅导员”候

选人推荐表

共青团浙江省委员会             浙江省教育厅

少先队浙江省工作委员会          浙江日报报业集团

浙江广播电视集团

二O一二年三月十九日

附件1
中国少年先锋队浙江省第六次代表大会名额分配表

	分类

地区
	团市委、市少工委
	市教育局分管局长
	少先队员代表
	校内外少先队工作者（辅导员）代表
	省有关单位
	特邀

代表
	各地市

总数

	少工委主任
	少工委办主任
	市总辅导员
	市青少年活动中心（宫）负责人

	队员

代表
	先进集体代表

	杭州
	1
	1
	1
	1
	1
	25
	1
	16

	47

	宁波
	1
	1
	1
	1
	1
	23
	1
	15

	44

	温州
	1
	1
	1
	1
	1
	24
	1
	14

	44

	嘉兴
	1
	1
	1
	1
	1
	15
	1
	8

	29

	湖州
	1
	1
	1
	1
	1
	14
	1
	7

	27

	绍兴
	1
	1
	1
	1
	1
	15
	1
	8

	29

	金华
	1
	1
	1
	1
	1
	17
	1
	10

	33

	衢州
	1
	1
	1
	1
	1
	14
	1
	7

	27

	舟山
	1
	1
	1
	1
	1
	10
	1
	6

	22

	台州
	1
	1
	1
	1
	1
	17
	1
	10

	33

	丽水
	1
	1
	1
	1
	1
	14
	1
	9

	29

	省直

	1

	35

	36

	其他

	50
	50

	合计
	11
	11
	11
	11
	11
	189
	11
	110
	35
	50
	450

附件2

浙江省三“十佳”候选人名额分配表

	第七届“十佳少先队员”候选人名额
	第六届“十佳少先队辅导员”候选人名额
	第二届“十佳少先队志愿辅导员”候选人名额

	杭州
	2
	2
	2

	宁波
	2
	2
	2

	温州
	2
	2
	2

	湖州
	2
	2
	1

	嘉兴
	2
	2
	2

	绍兴
	2
	2
	1

	金华
	2
	2
	2

	衢州
	1
	2
	2

	舟山
	1
	1
	2

	台州
	2
	2
	2

	丽水
	2
	1
	2

	合计
	20
	20
	20

附件3

浙江省第七届“十佳少先队员”候选人推荐表

       市     县（市、区）                          年  月  日

	姓    名

	性别

	出生年月

	照片

	学    校

	邮    编

	所在中队

	担任工作

	事

迹

简

历
	(包括荣获奖章情况)

	所在

单位

意见
	(盖章)

年  月  日
	县(市)级团委、(少工委)

意见
	(盖章)

年  月  日
	县(市)级教育

行政部门意见
	(盖章)

年  月  日

	市级

团委(少工委)

意见
	(盖章)

年  月  日
	市级教育行政部门意见
	(盖章)

年  月  日
	省级

少工委

审批意见
	(盖章)

年  月  日

省少工委办公室制

附件4

浙江省第六届“十佳少先队辅导员”候选人推荐表

       市     县（市、区）                           年  月  日

	姓名

	性别

	民族

	出生年月

	照片

	政治面貌

	文化程度

	工作时间

	所在单位

及职务

	担任辅导员时间

	联系地址

	联系电话

	何

时

何

地

受

过

何

种

奖

励

	所在

单位

意见
	(盖章)

年  月  日
	县(市)级团委、(少工委)

意见
	(盖章)

年  月  日
	县(市)级教育

行政部门意见
	(盖章)

年  月  日

	市级

团委(少工委)

意见
	(盖章)

年  月  日
	市级教育行政部门意见
	(盖章)

年  月  日
	省级

少工委

审批意见
	(盖章)

年  月  日

（此表需一式两份，复印有效）                          省少工委办公室制

附件5

浙江省第二届“十佳少先队志愿辅导员”候选人推荐表

       市     县（市、区）                                  年  月  日

	姓名

	性别

	民族

	出生年月

	照片

	政治面貌

	文化程度

	工作时间

	所在单位

及职务

	担任辅导员时间

	联系地址

	联系电话

	何

时

何

地

受

过

何

种

奖

励

	所在

单位

意见
	(盖章)

年  月  日
	县(市)级团委、(少工委)

意见
	(盖章)

年  月  日
	县(市)级教育

行政部门意见
	(盖章)

年  月  日

	市级

团委(少工委)

意见
	(盖章)

年  月  日
	市级教育行政部门意见
	(盖章)

年  月  日
	省级

少工委

审批意见
	(盖章)

年  月  日

（此表需一式两份，复印有效）                 省少工委办公室制

抄送：团中央、教育部办公厅，全国少工委，省文明办、

省妇儿工委

共青团浙江省委办公室

       2012年3月19日印
6